
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 1 di 9 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 21 del 03-10-2017 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA TRANSAZIONE NELLA CAUSA CIVILE  

RAMONDINO MASSIMO CONTRO COMUNE DI IONADI 

 

L'anno   duemiladiciassette addì  tre del mese di ottobre alle ore 14:15, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE A 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 2 di 9 - COMUNE DI IONADI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- in data 24/01/2016 il Giudice di Pace di Vibo Valentia nella persona della 

dott.ssa Antonella Daco, pronunciava sentenza con la quale condannava il 

Comune di Ionadi al pagamento in favore della parte attrice della somma 

complessiva di € 1.284,50 più 1.028,00 di cui 125,00 per spese oltre alla 

rivalutazione monetaria, agli interessi sulle somme annualmente rivalutate a 

partire dalla data del sinistro fino alla data di pubblicazione delle sentenza e, 

successivamente a tale data, ai soli interessi legali sino al soddisfo; 

- condannava altresì parte convenuta al pagamento delle spese processuali 

liquidate in € 1.028,00 di cui € 125,00 per spese, oltre rimborso forfettario Iva e 

CPA come per legge; 

- in data 31/07/2017 pervenuta al Comune con nota  prot.n. 4696 avente ad 

oggetto: richiesta liquidazione Sentenza n.117/17 R. Sent. G.d.P. Vibo Valentia 

causa civile n. 2775/2015 RG, con la quale a nome del suo assistito Ramondino 

Massimo , l’Avvocato Domenico Console comunicava la disponibilità a definire 

bonariamente la suddetta vertenza mediante la corresponsione da parte del 

Comune di Ionadi della somma di € 2.500,00  a totale definizione del danno 

materiale di cui: € 1.284,50 oltre interessi legali  per i danni al mezzo ed € 

1.028,00 di cui € 125,00 per spese e competenze legali, anziché  la somma 

indicata in sentenza di € 2.938,30;  

 

Considerato altresì,  che la somma per le spese di registrazione della sentenza rimane a  

totale carico del sig. Ramondino Massimo ed è  quindi compresa nell’importo da 

corrispondere concordato in € 2.500,00;   

 

Considerato che tra le parti in causa è stata verificata la possibilità di addivenire a una 

soluzione in via transattiva,  mediante reciproche rinunce e concessioni; 

 

Visto lo schema di transazione allegato alla presente deliberazione per costituire parte 

integrante e sostanziale; 

 

Considerato opportuno definire la controversia nei termini definiti dallo schema di 

transazione; 

 

Dato atto che la somma concordata  di euro 2.500,00  per come previsto dallo schema 

di transazione sopra citato, trova copertura finanziaria nel corrente bilancio di 

previsione 2017/2019; 

 

Considerato che la sopracitata proposta transattiva risulta meritevole di accoglimento 

al fine di evitare un aggravio di spese per l’Ente con la prosecuzione della procedura; 

 

Visto che per pacifica interpretazione della Corte dei Conti gli accordi transattivi con 

cui l’Ente può definire una controversia legale non possono essere ricondotti al 

concetto di sopravvivenza passiva, per cui non possono essere considerati debiti fuori 

bilancio ( parere 301/08 Corte dei Conti sez. reg. Controllo della Toscana – parere 

15/07 Corte dei Conti sez. reg. di Controllo della Basilicata); 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 3 di 9 - COMUNE DI IONADI 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 

49 del d.lgs. n.267/2000; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1,lett.b) del d.lgs. 267/2000;  

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

1. Di addivenire, per quanto esposto in premessa narrativa, a una soluzione in via 

transattiva ed in riferimento alle somme dovute in esecuzione della sentenza del 

Giudice di Pace nella causa iscritta al n. 2775/2015 RG, con lo scopo di porre fine 

al contenzioso giudiziale attualmente pendente ed evitare ulteriore aggravio di 

spese;  

 

2. Di approvare per quanto esposto in narrativa, lo schema di transazione con il sig.: 

Ramondino Massimo in allegato alla presente deliberazione, a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che alla spesa prevista di euro 2.500,00, si farà fronte mediante 

imputazione al cap.34 del bilancio dell’esercizio finanziario 2017; 

 

4. di dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di disporre 

tutti gli atti successivi e conseguenti; 

 

5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime 

favorevole. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 4 di 9 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

 
_____________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to ( dr.ssa Stella Prandina) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to (dr.ssa  Mariarosaria Corrado) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 5 di 9 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di addivenire, per quanto esposto in premessa narrativa, a una soluzione in via 

transattiva ed in riferimento alle somme dovute in esecuzione della sentenza del 

Giudice di Pace nella causa iscritta al n. 2775 /2015 RG,, con lo scopo di porre fine 

al contenzioso giudiziale attualmente pendente ed evitare ulteriore aggravio di 

spese;  

 

2. Di approvare per quanto esposto in narrativa, lo schema di transazione con il sig.: 

Ramondino Massimo in allegato alla presente deliberazione, a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che alla spesa prevista di euro 2.500,00, si farà fronte mediante 

imputazione al cap.34 del bilancio dell’esercizio finanziario 2017; 

 

4. di dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di disporre 

tutti gli atti successivi e conseguenti; 

 

5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime 

favorevole. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 6 di 9 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

ATTO DI TRANSAZIONE IN PENDENZA DI CAUSA 

  
Tra 

 RAMONDINO MASSIMO , C.F.________________, nato a _______________ il 

___________, residente in Vibo Valentia, Via Terravecchia Inf.  n. 87, elettivamente 

domiciliato in Vibo Valentia, Via Cesare Pavese,  presso lo Studio dell’Avv. Domenico 

Console, CF. ______________ - Pec:  avv.domenicoconsole@mypec.eu fax 0963/992253)  

E 

COMUNE DI IONADI,  in Via Piazza Italia, 7, 89851 Ionadi (VV) in persona del 

Responsabile di Area pro-tempore 

PREMESSO CHE 

- Con atto di citazione regolarmente notificato, il sig. Ramondino Massimo 

conveniva in giudizio davanti al Giudice di Pace di Vibo Valentia 

l’Amministrazione Comunale di  Ionadi; 

- la causa suddetta iscritta al n. 2775 R.G. aveva ad oggetto un risarcimento danni 

da sinistro stradale avvenuto in data 19/11/2014; 

- in data 24/01/2016 il Giudice di Pace di Vibo Valentia nella persona della 

dott.ssa Antonella Daco, pronunciava sentenza con la quale condannava il 

Comune di Ionadi al pagamento in favore della parte attrice della somma 

complessiva di € 1.284,50 più 1.028,00 di cui 125,00 per spese oltre alla 

rivalutazione monetaria, agli interessi sulle somme annualmente rivalutate a 

partire dalla data del sinistro fino alla data di pubblicazione delle sentenza e, 

successivamente a tale data, ai soli interessi legali sino al soddisfo; 

- in data 31/07/2017 pervenuta al Comune con nota  prot.n. 4696 avente ad 

oggetto: richiesta liquidazione Sentenza n.117/17 R. Sent. G.d.P. Vibo Valentia 

causa civile n. 2775 RG, con la quale a nome del suo assistito Ramondino 

Massimo , l’Avvocato Domenico Console comunicava la disponibilità a definire 

bonariamente la suddetta vertenza; 

- Che in risposta alla suddetta manifestata disponibilità il Comune ha proposto la 

definizione della controversia mediante la corresponsione di Euro 2.500,00 

Omnia a totale stralcio di ogni diritto e posizione relativa al titolo giudiziario; 

- Che in riscontro a tale ultima proposta l’attore sig. Ramondino Massimo ha 

manifestato piena disponibilità;  

- Perfezionatosi in tal modo l’iter della convenzione transattiva, le parti, come in epigrafe 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 7 di 9 - COMUNE DI IONADI 

 

convengono e stipulano quanto segue: 

1) Le premesse hanno natura sostanziale di patto e costituiscono condizione essenziale 

della presente transazione. 

2) Di addivenire, per quanto esposto in premessa narrativa, a una soluzione in via 

transattiva ed in riferimento alle somme dovute in esecuzione della sentenza del 

Giudice di Pace nella causa iscritta al n. 2775 /2015 RG, con lo scopo di porre fine 

al contenzioso giudiziale attualmente pendente ed evitare ulteriore aggravio di 

spese;  

 

3) Di approvare per quanto esposto in narrativa, lo schema di transazione con il sig.: 

Ramondino Massimo in allegato alla presente deliberazione, a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4) Di dare atto che alla spesa prevista di euro 2.500,00 , si farà fronte mediante 

imputazione al cap.34 del bilancio dell’esercizio finanziario 2017; 

 

5) di dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di disporre 

tutti gli atti successivi e conseguenti; 

 

6) Il Comune di Ionadi, in persona del Responsabile di Area  pro tempore, ai soli fini 

stipulatori della presente transazione e al solo scopo di eliminare l’alea di un giudizio ed 

eventuali possibili ulteriori oneri, in riferimento alla sentenza del Giudice di Pace di 

Vibo Valentia nr. 117/17 R. Sent. G.d.P con la quale condanna l’Amministrazione 

Comunale di Ionadi, in persona del legale rappresentante p.t. al pagamento del 

risarcimento dei danni offre a Ramondino Massimo , in via di mera transazione non 

novativa la somma di € 2.500,00  (€ duemilacinquecento/00), a totale definizione del 

danno materiale di cui: € 1.284,50 per i danni al mezzo ed € 1.028,00 di cui € 125,00  

per  spese e competenze legali, anziché  la somma indicata in sentenza di € 2.938,30. 

7) La somma per le spese di registrazione della sentenza rimane a totale carico del sig. 

Ramondino Massimo ed è quindi compresa nell’importo concordato di € 2.500,00  da 

corrispondere. 

8) L’importo di € 2.500,00  (€ duemilacinquecento/00), da imputarsi a sorte capitale, 

rivalutazione, interessi e spese esenti e a competenze legali, IVA e CPA , per espresso 

accordo tra tutte le parti, sarà corrisposto entro il 30 novembre 2017 (tale termine potrà 

essere prorogato fino al 30 dicembre in caso di difficoltà finanziarie dell’ente), a mezzo 

bonifico bancario mediante accredito sul c/c bancario IBAN  

IT91b0538742830000000015672 intestato al Sig. Ramondino Massimo. 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 8 di 9 - COMUNE DI IONADI 

9) Il signor Ramondino Massimo accetta la somma come sopra offerta per la causale sopra 

specificata ed, altresì, accettano le modalità di pagamento e rilascia sin  d’ora per allora e 

salvo buon fine, ampia finale ed estintiva quietanza liberatoria dell’importo di € 

2.500,00 (€duemilacinquecento/00). 

10) Le parti con la sottoscrizione del presente atto dichiarano di essere ampiamente 

soddisfatte dall’accordo raggiunto e, pertanto, di non avere reciprocamente  null’altro a 

pretendere in relazione alla sentenza n. 492 del 24/01/2016 . 

 

 

11) Unitamente ai contraenti, a loro volta, i procuratori delle parti sottoscrivono il presente 

atto per la rinuncia  al vincolo della solidarietà per il pagamento dei rispettivi onorari. 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

Ramondino Massimo 

________________   

      

Comune di Ionadi 

Responsabile di Area pro-tempore  

Dr.ssa Stella Prandina 

__________________ 

 

 

 

 

          

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 21 del 03-10-2017 - pag. 9 di 9 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


